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RAZIONALE SCIENTIFICO 
 

Il congresso intende fornire aggiornamenti su metodologia diagnostica e ripercussioni funzionali e lavorative di 
patologie cardiovascolari, oncologiche e psichiatriche al fine di fornire orientamenti valutativi medico-legali per il 
riconoscimento delle prestazioni assistenziali in Invalidità Civile. Il congresso pertanto comprende, accanto a relazioni 
di taglio strettamente clinico e/o medico-legale, la presentazione e la discussione di casi clinici, che, unitamente agli 
aggiornamenti forniti dalle relazioni delle sessioni mattutine, siano la base per l’attuazione di comportamenti omogenei 
nella quotidiana attività medico-legale. 

 
 
 

INFORMAZIONI GENERALI 
 

Sede Congressuale:  
Centro Congressi Federico II 
AULA MAGNA – Via Partenope, 36 Napoli 
 

 
ECM (Educazione Continua in Medicina) e Modalità d’Iscrizione  
 

Il corso è aperto ad un massimo di 150  partecipanti.  
E’ necessario inviare la richiesta di adesione alla Segreteria Organizzativa. 
 

Quota d’iscrizione: € 220,00 (duecentoventi/00) 
 
 
Crediti assegnati: 15,8 
 
Provider Evento Formativo ECM 
Formazione Comunicazione Italia S.r.l. (Id 805) 
 
Responsabile del Progetto Formativo:  
Stefano Castaldo 
 

 
 
Professione accreditata: Medici Chirurghi 
 

Discipline:  
Medicina Legale, Medicina del Lavoro, Cardiologia, Oncologia, Psichiatria, Medico di Medicina Generale (MMG) 
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PROGRAMMA SCIENTIFICO 
 
Giovedì 15 marzo  
 
08.15 Apertura delle registrazioni 
 
09.00 Inaugurazione del Congresso  
 Ciro Toma  
             Direttore Centrale Risorse Umane INPS    
  
 Intervento del Presidente SIMLA   
 Prof. Paolo Arbarello 
  
 Saluto delle Autorità 
 Direttore Regionale INPS Campania - Maria Grazia Sampietro   
 Direttore Area Metropolitana INPS Napoli - Ciro Avallone  
 Presidente Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Napoli - Bruno Zuccarelli 
 

 
 

09.30 Lezione Magistrale: La Responsabilità medica 
 Angelo Fiori - Roma 

 
I Sessione 

 
CARDIOLOGIA 

Presidenti: Eduardo Farinaro, Massimo Piccioni  
Moderatori: Stefano Castaldo, Vincenzo Rio 

 
10.10   Rischio cardiovascolare all’inizio del terzo millennio 
 Eduardo Farinaro - Napoli 
 
10.40   Rischio cardiovascolare e nuovo imaging in cardiologia: certezze e prospettive 
            Pasquale Perrone Filardi - Napoli 
 
11.10   Misurazione obiettiva della capacità lavorativa. Fatto o ipotesi di lavoro? 

            Massimo Romano - Napoli 
 
11.40   Defribillatore: indicazioni e aspetti medico-legali 
            Giovanna Navone - Roma 
 
12.10 Cardiomiopatia ipertrofica: metodologia valutativa 
 Ciro Molisso - Napoli             
 
12.40 Il medico competente e la idoneità al lavoro nel cardiopatico 
 Umberto Carbone - Napoli 

13.10 Dibattito a cura dei docenti della sessione 

 

13.30 Colazione di lavoro 

 
 
 

II Sessione 
 

CARDIOLOGIA 
Problematiche valutative nell’ambito della Invalidità Civile  

Presidente: Massimo Piccioni 
Moderatore: Umberto Carbone 
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14.30  Primo Caso Clinico  
            Aniello Annunziata - Napoli 
 
 
15.00  Secondo Caso Clinico  
            Anna Gargiulo - Napoli 

15.30  Dibattito a cura dei docenti della sessione 

16.00  Conclusione della prima giornata 

Venerdì 16 marzo  

08.30 Apertura della Segreteria 

 
 

I Sessione 
 

ONCOLOGIA GINECOLOGICA - Prima Parte 
Presidente: Claudio Buccelli, Francesco De Lorenzo 

Moderatori: Renata Borriello, Raffaele Landi  
 

 
09.00 Epidemiologia  dei tumori maligni della mammella, dell’utero e dell’ovaio  
 Ciro Gallo - Napoli 
 Giuseppe Signoriello - Napoli 
 
09.30 Tumori maligni della mammella  
 Vincenzo Iaffaioli - Napoli 
 
10.00 Tumori maligni dell’utero 
 Achille Tolino - Napoli 
 
10.30 Tumori maligni dell’ovaio 
 Stefano Greggi - Napoli 
 
11.00  Dibattito a cura dei docenti della sessione 

 
 
11.10  Coffee break 

 
 

II Sessione 
 

ONCOLOGIA GINECOLOGICA - Seconda Parte 
Presidente: Claudio Buccelli, Francesco De Lorenzo 

Moderatori: Renata Borriello, Raffaele Landi  
 

 
11.20 Le cure palliative in oncologia ginecologica 
 Arturo Cuomo - Napoli 
           
11.50 La chirurgia laparoscopica in ginecologia oncologica 
             Italo Ardovino - Avellino 
 
12.20 Il carcinoma della mammella in fase metastatica: management clinico e medico legale 
 Onofrio De Lucia - Roma 
 
12.50 La giurisprudenza  di cassazione sul diritto all’indennità di accompagnamento nel paziente oncologico 
 Corrado Pietrantuono - Napoli 



 5 

 Onofrio De Lucia - Roma 
 
13.20 Capacità di lavoro in oncologia ginecologica 
             Elisa Arena - Roma 

 
13.50    Dibattito a cura dei docenti della sessione 
 
 
14.00    Colazione di lavoro 

 
 
 

III Sessione 
 

ONCOLOGIA 
PROBLEMATICHE VALUTATIVE NELL’AMBITO DELLA INVALIDITA’ CIVILE  

Presidente: Massimo Piccioni 
Moderatori: Onofrio De Lucia 

 
 
 
14.45    Primo Caso Clinico  
             Luigi Liberti - Napoli 
           
15.15    Secondo Caso Clinico  
             Giovanni Battista Rosato - Napoli 
 
15.45    Terzo Caso Clinico  
             Anna Laura Graziussi - Napoli 

 
16.15 Dibattito a cura dei docenti della sessione 
 
16.35 Coffee break 
 
 

IV Sessione 
 

ONCOLOGIA 
PROBLEMATICHE VALUTATIVE NELL’AMBITO DEL 

CONTENZIOSO MEDICO LEGALE DELLA INVALIDITA’ CIVILE 
Presidente: Massimo Piccioni 
Moderatori: Onofrio De Lucia 

 
 
16.45    Primo Caso Clinico 
             Ciro Ventriglia  - Napoli 
           
17.15    Secondo Caso Clinico  
             Antonio Lombardi - Napoli 

 
17.45    Dibattito a cura dei docenti della sessione 
 
18.05    Conclusione della seconda giornata 

 
 
Sabato 17 marzo  
 
08.30 Apertura della Segreteria 
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I Sessione 
 

PSICHIATRIA - Prima parte 
Presidenti: Giovanni Muscettola, Vincenzo Pascali 

Moderatori: Francesco Ammaturo, Vincenzo Martignetti 
 

 

09.00    La patologia psichiatrica, invalidità civile: diagnosi, prognosi, valutazione funzionale nei disturbi 
 psicotici  e nei disturbi dell’umore 
             Diana Galletta - Napoli 
           
09.30   Test psicodiagnostici in Medicina Legale 
             Stefano Ferracuti - Roma 
 
10.00   Psicooncologia clinica: quali pazienti e quali problemi 
 Anna Costantini - Roma 
 
10.30 Dibattito a cura dei docenti della sessione 

 
 
10.45 Coffee break 

 
II Sessione 

 
PSICHIATRIA - Seconda parte 

Presidenti: Antonello Crisci,Vincenzo Pascali 
Moderatori: Francesco Ammaturo, Vincenzo Martignetti 

 
11.00 Dalla costrittività organizzativa al mobbing: fenomelogia psichiatrica dello stress lavoro-correlato 
 Tommaso Longobardi - Napoli 
 
11.30   Stress e psicopatologia da stress 
 Massimo Biondi - Roma 
 
12.00    Simulazione e dissimulazione di malattia mentale 
 Raffaella Rinaldi - Roma 
           
12.30 Validità e limiti dei test proiettivi e di personalità nella diagnosi psichiatrica 
 Marco La Marra - Napoli 
 
13.00    Dibattito a cura dei docenti della sessione 
 
13.10    Colazione di lavoro 
 
 

III Sessione 
 

PSICHIATRIA 
PROBLEMATICHE VALUTATIVE NELL’AMBITO DELLA INVALIDITA’ CIVILE  

Presidenti: Giovanni Muscettola, Vincenzo Pascali 
Moderatori: Marcello Epifanio, Angelo Moroni 

 
 
 
14.00    Primo Caso Clinico  
             Maria Salomone - Napoli 
           
14.30    Secondo Caso Clinico  
             Vincenzo Graziano - Napoli 
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15.00    Terzo Caso Clinico  
             Mariano Paternoster - Napoli 

 
15.30   Dibattito a cura dei docenti della sessione 
 
16.00   Coffee break 
 
 
 

 
IV Sessione 

 
PSICHIATRIA 

PROBLEMATICHE VALUTATIVE NELL’AMBITO DEL  
CONTENZIOSO MEDICO LEGALE DELLA INVALIDITA’ CIVILE 

Presidenti: Antonello Crisci, Giovanni Muscettola 
Moderatori: Marcello Epifanio, Angelo Moroni 

 
 
16.10    Primo Caso Clinico  
             Ciro Ventriglia  - Napoli 
           
16.40    Secondo Caso Clinico  
             Umberto Bolognesi - Napoli 

 
17.10   Dibattito a cura dei docenti della sessione 

 
 

V Sessione 
 

VERIFICA DI APPRENDIMENTO 
 

17.45 Strumento di verifica: questionario  

18.00 Compilazione scheda di valutazione  

18.10 Conclusione del Convegno a cura di Onofrio De Lucia 

 
 
 
 
 

ELENCO  DOCENTI 
 
 
 
Dott. Francesco AMMATURO - Roma 
Dirigente Medico Legale II Livello - INPS Roma 
 
Dott. Aniello ANNUNZIATA - Napoli 
Medico chirurgo specialista in medicina legale - INPS Napoli 
 
Dott. Italo ARDOVINO - Avellino  
Professore presso la Scuola di Specializzazione in Ostetricia e Ginecologia della II Università di Napoli 
 
Dr.ssa Elisa ARENA - Roma 
Medico Legale - Istituto di Medicina Legale , Università del Sacro Cuore di Roma 
 
Prof. Massimo BIONDI - Roma 
Prof. Ordinario di Psichiatria - Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
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Dott. Umberto BOLOGNESI - Napoli 
Dottore di Ricerca in Scienze Biologiche Forensi presso il Dipartimento di Medicina Preventiva, Pubblica e Sociale 
dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II 
 
Prof.ssa Renata BORRIELLO - Napoli 
Professore Ordinario Medicina Legale (MED/43 Tossicologia Forense) - Facoltà di Medicina e Chirurgia  
Seconda Università di Napoli 
 
Prof. Claudio BUCCELLI - Napoli 
Professore Ordinario di Medicina Legale presso l’Università di Napoli Federico II. 
 
Prof. Umberto CARBONE - Napoli 
Responsabile Sezione Ergonomia e Psicologia del Lavoro  
Prof. Associato Università degli Studi di Napoli “Federico II” 
 
Dott. Stefano CASTALDO - Napoli 
Dirigente Medico di II livello - Resp. UOC INPS Napoli 1 
Coord. Sanitario Regionale INPS per la Campania - Scuola di Specializzazione in Medicina del Lavoro   
Università degli Studi di Napoli “Federico II”   
 
Prof.ssa Anna COSTANTINI - Roma 
Direttore Unità Dipartimentale di Psiconcologia - A.O. Sant' Andrea Sapienza Università di Roma 
 
Prof. Antonello CRISCI - Salerno 
Professore Associato di Medicina Legale -  Dipartimento di Medicina e Chirurgia - Università degli Studi di Salerno 
 
Dott. Arturo CUOMO - Napoli 
Responsabile Struttura Dipartimentale di Terapia Antalgica 
Istituto Pascale di Napoli 
 
Prof. Francesco DE LORENZO  - Roma 
Presidente FAVO - Federazione Italiana delle Associazioni di Volontariato Oncologico 
 
Dott. Onofrio DE LUCIA - Bari 
Dirigente Medico II Livello - Vicepresidente Commissione Medica Superiore - INPS 
 
Dott. Marcello EPIFANIO - Isernia 
Dirigente Medico Legale II livello Responsabile UOC Campobasso 
Coordinatore Regionale INPS del Molise 
 
Prof. Eduardo FARINARO - Napoli 
Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche Preventive  
Prof. Ordinario Università degli  Studi di Napoli “Federico II”  
 
Prof. Stefano FERRACUTI - Roma 
Professore Universitario Medico - Psicologia Clinica - Sapienza Università di Roma 
 
Prof. Angelo FIORI - Roma 
Professore emerito - Medicina Legale - Università Cattolica S.C. - Università Campus Biomedico 
 
Prof.ssa Diana GALLETTA - Napoli 
Responsabile Ambulatorio di Psicodiagnostica Clinica, Clinica Psichiatrica della A.O.U. "Federico II"  
Prof. a.c. di Psichiatria Forense presso la Scuola di Specializzazione - in Psichiatria della Facoltà di Medicina e 
Chirurgica "Federico II" 
 
Prof. Ciro GALLO - Napoli 
Professore Ordinario di statistica medica - Seconda Università di Napoli 
 
Dott.ssa Anna GARGIULO - Napoli 
Medico chirurgo - Medicina Legale INPS 
 
Dott. Vincenzo GRAZIANO - Napoli 
Medico Incaricato di prestazione professionale   
Dipartimento di Medicina Pubblica e della sicurezza Sociale Università degli Studi di Napoli "Federico II" 
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Dott.ssa Anna Laura GRAZIUSSI - Napoli 
Medico legale esterno convezionato  INPS Napoli 
 
Prof. Stefano GREGGI - Napoli 
Direttore S.C. Ginecologia Oncologica - Istituto Nazionale Tumori di Napoli 
 
Dott. Rosario Vincenzo IAFFAIOLI - Napoli 
Specialista in Oncologia e Medicina Interna  
Capo Dipartimento Entero - Proctologico dell’Istituto Nazionale Tumori G. Pascale di Napoli 
 
Prof. Marco LA MARRA - Napoli 
Professore a.c. di Psicologia Generale - Facoltà di Medicina e Chirurgia - Seconda Università degli Studi di Napoli 
 
Prof. Raffaele LANDI - Napoli 
Medico chirurgo - Medicina Legale - Prof. Associato Seconda Università di Napoli 
 
Dott. Luigi LIBERTI - Napoli 
Medicina Legale Oncologo - INPS Napoli 
 
Dott. Antonio LOMBARDI - Napoli 
Medico di Medicina Legale e delle Assicurazioni - INPS Napoli 
 
Dott. Tommaso LONGOBARDI - Napoli 
Medico Psichiatra Psicoterapeuta - Azienda Ospedaliera Universitaria, Dipartimento di Neuroscienze e 
Comunicazione - Area funzionale di psichiatria - Ateneo Federico II 
 
Dott. Vincenzo MARTIGNETTI - Benevento 
Dirigente medico di II Livello - Responsabile  U.O.C Centro Medico legale di Benevento 
 
Dott. Ciro MOLISSO - Napoli 
Dirigente Medico di I Livello - Cardiologo - Inps Napoli 
 
Dott. Angelo MORONI - Roma 
Medico di Medicina Legale - Responsabile U.O.S. – INPS Roma 
 
Prof. Giovanni MUSCETTOLA - Napoli 
Professore Ordinario in Psichiatria - Università "Federico II" di Napoli 
 
Dott.ssa Giovanna NAVONE - Roma 
Medico chirurgo cardiologo - Medico esterno Cordinamento Generale INPS Roma 
 
Prof. Vincenzo PASCALI - Roma 
Professore Ordinario - Medicina Legale - Università Cattolica del Sacro Cuore 
 
Dott. Mariano PATERNOSTER - Napoli 
Medico Incaricato di prestazione professionale - Dipartimento di Medicina Pubblica  e della sicurezza sociale  
Univ. degli Studi di Napoli "Federico II" 
 
Prof. Pasquale PERRONE FILARDI - Napoli 
Professore Associato - Cardiologia - Università Federico II Napoli 
 
Prof. Massimo PICCIONI - Roma 
Coordinatore Generale Medico Legale INPS   
 
Dott. Corrado PIETRANTUONO - Napoli 
Dirigente Medico di II Livello - Coordinatore Unità operativa complessa INPS Napoli 2 
 
Prof.ssa Raffaella RINALDI - Roma 
Medico Legale - Ricercatore - Sapienza Università di Roma 
 
Dott. Vincenzo RIO - Roma 
Specialista Medina Legale e delle Assicurazioni 
Dirigente Medico - Legale presso il Coordinamento Generale Medico Legale INPS 
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Prof. Massimo ROMANO - Napoli 
Dirigente Medico - Medicina Interna – A.O.U. Federico II di Napoli 
 
Dott. Giovanni Battista ROSATO - Napoli 
Dirigente Medico Legale I livello - INPS Napoli 
 
Dott.ssa Maria SALOMONE - Napoli 
Medico Convenzionato nel settore della Medicina legale previdenziale  - INPS 
 
Dott. Giuseppe SIGNORIELLO - Napoli 
Ricercatore confermato di statistica Medica - Facoltà di Medicina - Seconda Università di Napoli  
Dipartimento di Medicina Pubblica, Clinica e Preventiva 
 
Prof. Achille TOLINO - Napoli 
Direttore Dipartimento Clinico di emergenza Ginecologia e Ostetricia e medicine della riproduzione, urologia  
Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II 
 
Dott. Ciro VENTRIGLIA - Napoli 
Dirigente Medico Legale  I Livello - INPS Napoli 


